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Úvod

Čtvrtým rokem pracuji v textilní a logistické firmě, která v současné době implementuje

nový informační systém. První dva roky jsem pracovala na pozici řízení zakázek. Při

této práci jsem se seznámila s prací na jednotlivých odděleních, získala jsem mnoho

znalostí o procesech, které ve firmě probíhají, a o jejich vzájemné provázanosti. Na

základě této mé praxe a bohatých zkušeností si mě budoucí vedoucí projektu

implementace ERP systému vybral jako klíčového uţivatele pro tento projekt a byla mi

nabídnuta pozice IT junior.

Cílem této bakalářské práce je popsat projekt implementace informačního systému

Microsoft Dynamics NAV 2017 v konkrétním podniku, analyzovat problémy

tohoto projektu a navrhnout doporučení pro navazující projekt v tomtéţ podniku.

V teoretické části, která se skládá z kapitol jedna, dva a tři, bude nejprve rozebrána

problematika informačních systémů a prvky současných informačních systémů. Dále se

zaměříme na ERP systémy, jejich ţivotní cyklus s popisem jednotlivých fází ţivotního

cyklu ERP systému a nakonec budou představeny hlavní podmínky úspěchu projektu

implementace ERP systému a jeho rizika.

V praktické části bude představena společnost, ve které je ERP systém implementován,

budou charakterizovány úlohy podnikového informačního systému v daném podniku

a popsány očekávané přínosy nově implementovaného informačního systému. Dále

bude popsán průběh projektu implementace ERP systému v daném podniku a problémy,

se kterými se řešitelský tým musel během implementace potýkat. V závěru praktické

části budou zhodnoceny přínosy a případné nedostatky realizované změny informačního

systému v daném podniku a budou navrhnuta doporučení pro navazující projekt ve

stejném podniku.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Informační systém

S pojmem informační systém (IS) se v dnešní době setkal téměř kaţdý z nás. Mnozí

chápou IS jako počítačový program. Definic IS existuje celá řada. Vymětal (2009,

s. 13-14) definuje systém jako „mnoţinu prvků a vazeb mezi nimi“ a IS jako

„uspořádání vztahů mezi lidmi, datovými a informačními zdroji a procedurami jejich

zpracování za účelem dosaţení stanovených cílů.“

Molnár (2000, s. 15) definuje IS následovně: „Informační systém je soubor lidí,

technických prostředků a metod (programů) zabezpečujících sběr, přenos, zpracování,

a uchování dat za účelem prezentace informací pro potřeby uţivatelů činných

v systémech řízení.“

Různí autoři společně s Tvrdíkovou (2008, s. 18) se shodují, ţe současný IS není

pouze počítačový program, ale je to „veškerá technika zabývající se zpracováním

informací (tzn. výpočetní, telekomunikační a organizační techniky a také patřičné

programové vybavení a organizační uspořádání).“ Dále v této práci tedy bude

pracováno s informačním systémem zaloţeném na výpočetní technice.

1.1.1 Prvky současného informačního systému

 Hardware – počítačové systémy doplněné o periferní jednotky propojené

prostřednictvím počítačové sítě, technické prostředky

 Software – data a programové prostředky (řídí chod počítače, efektivní práci

s daty, komunikaci počítačového systému s reálným světem)

 Orgware – organizační prostředky – soubor nařízení a pravidel definující

provozování a vyuţívání informačního systému a informačních technologií

 Peopleware – lidská sloţka – adaptace a účinné fungování člověka v počítačovém

prostředí

 Reálný svět – informační zdroje, legislativa, normy (Tvrdíková 2008, s. 19)

1.1.2 Holistický pohled na IS v podniku

Hlavní myšlenkou je skutečnost, ţe informace v podniku se nevyskytuje izolovaně,

nýbrţ v rámci celého IS. V podniku se vyskytují tři druhy nosičů informací:

 informace uloţené v databázi (databázích) a následně zpracovávané v softwaru,
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 informace uloţené především na papírových nosičích – doklady, zprávy,

formuláře,

 informace získané zkušeností, nezdokumentované – Know-How pracovníků.

1.1.3 Klasifikace IS

Podle Sodomkovy (2007) holisticko-procesní klasifikace (viz obr. 1) je současný

podnikový informační systém tvořen:

 ERP jádrem zaměřeným na řízení interních podnikových procesů,

 CRM (Customer Relationship Management) systémem obsluhujícím procesy

směřované k zákazníkům,

 SCM (Supply Chain Management) systémem řídícím dodavatelský řetězec, jehoţ

integrální součástí můţe být APS (Advanced Planning System) systém slouţící

k pokročilému plánování a rozvrhování výroby,

 MIS (Management Information System) – manaţerským informačním systémem,

který sbírá data prostřednictvím ERP, CRM a APS/SCM systému (a samozřejmě

také z externích zdrojů) a na jejichţ základě poskytuje informace pro rozhodovací

proces podnikového managementu.

Obrázek č. 1: Holisticko-procesní pohled na podnikové informační systémy [Zdroj: CVIS 2007]

1.2 ERP systém

Enterprise Resource Planing systém (ERP) je software tvořící jádro podnikového

informačního systému. Jeho moduly jsou sestavovány tak, aby shromaţďovaly

a organizovaly data z různých úrovní organizace a propojovaly obchodní aktivity napříč
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odděleními. Strukturovaný přístup k ERP můţe společnosti pomoci normalizovat

a automatizovat její podnikové procesy a zlepšit efektivitu provozu. Integrovaný přístup

k řízení podnikových procesů zajišťuje kromě úspory času a peněz také to, ţe všichni

pracují se stejnými daty a sledují stejné klíčové indikátory výkonu (KPI).

Systémy ERP představují v podniku investici jak do technologií, tak

i v zaměstnancích, jeţ daný systém vyuţívají. Efektivní vyuţití potenciálu ERP systému

je podmíněno znalostmi uţivatelů. (Basl 2002, s.7)

ERP systémy jsou převáţně zaloţeny na standardních typových aplikačních

softwarech, zajišťují jednotlivé transakce s vytvářením a aktualizací databází zákazníků,

zboţí apod. a umoţňují přípravu a zpracování řídících a obchodních dokumentů. Jsou

většinou vysoce integrované a umoţňují efektivně podporovat základní i podpůrné

podnikové procesy, jsou určeny pro pracovníky na všech úrovních řízení a poskytují

funkcionalitu v hlavních oblastech podnikového řízení – v řízení obchodu, výroby, ve

finančním řízení, v řízení lidských zdrojů, v řízení majetku a skladových zásob. (Gála

2015, s. 106)

1.2.1 Architektura ERP

Rozvrţení ERP systému je vyjádřeno jeho vnitřní softwarovou architekturou, jeţ

prokazuje, jakými programovými moduly a nástroji je ERP systém tvořen a jaké vazby

mezi moduly jsou.

a) Modulární část

Modulární struktura je důleţitá pro udrţení rovnováhy mezi provázaností

a nezávislostí jednotlivých modulů. ERP architektura obvykle zahrnuje:

 aplikační moduly zajišťující funkcionalitu v jednotlivých oblastech řízení podniku

dokumentační moduly obsahující uţivatelskou on-line dokumentaci,

 technologické a správní moduly slouţící pro nastavení profilů a přístupových práv

uţivatelů k datům a funkcím ERP podle jejich rolí,

 implementační moduly vyuţívané k přípravě a nasazení ERP,

 vlastní vývojové prostředí (Gála 2015, s. 98).

b) Technická část

Jak bylo jiţ zmíněno výše, ERP systémy mají transakční charakter. Jednotlivé

transakce např. zadání objednávky, vystavení faktury aj. jsou konzistentní a mohou být

vzájemně propojeny ve sdílené relační databázi všech modulů, ve které jsou informace

obsaţeny jen jednou. Uţivatelé přistupují k informacím na základě svých oprávnění.
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Podle Tvrdíkové (2008, s. 89) zahrnuje architektura ERP ve většině případů tyto části:

 aplikační moduly,

 moduly správy aplikace,

 systémové moduly (operační systémy, moduly ošetřující rozhraní databázových

systémů)

 moduly provozního či podpůrného charakteru – moduly vlastního vývojového

prostředí, moduly integrační, moduly pro přizpůsobení software, moduly

dokumentační a další (viz obr. 2).

Obrázek č. 2: Příklad architektury ERP systému [Zdroj: Tvrdíková 2008]

1.2.2 Vlastnosti ERP systému

Centrum pro výzkum informačních systémů (CVIS) uvádí spolu s Tvrdíkovou

(2008, s. 87) důleţité vlastnosti, které by měl ERP systém splňovat, následovně:

 automatizace a integrace hlavních podnikových procesů;

 sdílení dat, postupů a jejich standardizace přes celý podnik;

 vytváření a zpřístupňování informací v reálném čase;

 schopnost zpracovávat historická data;


[…]


s plánovanými změnami. Vedení podniku se potýká se značnými problémy

souvisejícími s implementací nového systému - má ztíţené rozhodování, chybí

mu informace o chodu celého podniku,

 z pohledu zákazníků a dodavatelů zboţí:

zákazníci ruší své objednávky, jsou nespokojení a přecházejí ke konkurenci,

dodavatelé nadále dodávají zboţí beze změny.

6.2 Doporučení

6.2.1 Obecná doporučení ostatním firmám

Moje doporučení ostatním firmám zvaţujícím implementaci ERP systému vychází

z rizik, která jsem popsala v kapitole 3.2.3:

 nepodceňovat sloţitost systému,

 dostatečně motivovat klíčové uţivatele a řešitelský tým a omezit fluktuaci

v rámci implementačního týmu,

 poţadavky a postupy detailně definovat v samotném začátku projektu,
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 vytvořit na začátku projektu procesním mapu a aktivně s ní během projektu

pracovat,

 dostatečně školit uţivatele systému a zapojovat je do projektových činností.

6.2.2 Doporučení pro firmu Z (T) pro druhý krok/projekt – implementaci

systému Microsoft Dynamics NAV 2017 pro značku Z

Ze zkušeností, které jsem získala v průběhu projektu implementace ERP systému

pro značku A, mohu pro navazující projekt doporučit následující:

Firma Z (T) by před začátkem druhého projektu měla zváţit výběr klíčových

uţivatelů, které by na projekt připravila vysláním na praxi na oddělení, jejichţ činnosti

jsou vzájemně propojeny. Tyto uţivatele je nutno dostatečně motivovat a také patřičně

ohodnotit. Pro firmu (T) je také potřeba zvýšit počet klíčových uţivatelů.

Dále bych doporučila firmě Z (T) věnovat více času na školení uţivatelů a zajistit

jim v pracovní době dostatek času potřebného k práci na projektu.

Jako stěţejní bod bych doporučila vytvořit mapu procesů a jejich vazeb a s touto

mapou aktivně pracovat v průběhu projektu, aby bylo moţno vizualizovat stav projektu

a sníţit riziko opomenutí některých funkcionalit.
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Závěr

V současné době stále probíhají ve firmě Z (T) v rámci implementace nového

systému dokončovací práce. V následujících týdnech by se mělo urychleně najít řešení

stěţejních problémů. Při zpracovávání této bakalářské práce jsem si uvědomovala šíři

a sloţitost těchto problémů. Nebylo moţné v rozsahu této práce všechny pojmout.

Uvítala bych proto, kdyby zkušenosti nabyté při implementaci ERP systému v podniku

Z (T) u značky A pomohly i při implementaci téhoţ systému u značky Z. Jako zkušený

a věci znalý klíčový uţivatel firmy T jsem v rámci tohoto projektu mnohokrát

upozorňovala na rizika a na vznikající problémy, avšak nebyla jsem v pozici

s rozhodovací pravomocí. V mnoha případech se ukázalo, ţe kdyby vedení vyslyšelo

mé návrhy v implementační a post-implementační fázi, předešlo by se problémům, se

kterými se nyní potýkáme.

Pokud bude vedení firmy připraveno přijímat mé rady a ochotno postupovat podle

mých doporučení, ráda se zapojím do projektu nejen jako klíčový uţivatel, ale jako

osoba, jejíţ znalosti a zkušenosti budou přínosem pro nadcházející projekt.
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Abstrakt

SMOLOVÁ, Martina. Implementace informačního systému v daném podniku. Cheb, 2018. 60

s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: informační systém, ERP, implementace, projekt, Microsoft Dynamics NAV,

kritické faktory úspěchu

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku implementace informačního systému

(především ERP systém) a na faktory ovlivňující úspěšnou implementaci ERP systému.

V teoretické části práce je stanoven cíl bakalářské práce, vysvětleny základní pojmy z oblasti

informačních systémů a popsána jejich charakteristika a role v podniku. Dále se teoretická

část práce zaměřuje na popis procesu před implementací informačního systému, na faktory

výběru dodavatele informačního systému, na hlavní podmínky úspěchu projektu

implementace informačního systému a na dopady na podnik, které způsobuje změna ERP

systému. Těţištěm bakalářské práce je praktická část, v níţ je rozpracován projekt

implementace jednoho ze dvou ERP systémů v daném podniku, a jsou popsány problémy,

s nimiţ se firma, ve které je ERP systém implementován, potýká. Bakalářskou práci uzavírá

vyhodnocení přínosů a případných nedostatků realizované změny informačního systému

v daném podniku a doporučení pro další projekt v řadě – implementaci druhého ERP systému

v daném podniku.
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Abstract

SMOLOVÁ, Martina. Information systém implementation in specific company. Cheb, 2018. 60 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: information system, ERP, implementation, project, Microsoft Dynamics NAV,

critial success factors

This bachelor thesis is focused on the implementation of the information system (especially

the ERP system) and on the factors influencing the successful implementation of the ERP

system. The theoretical part of the thesis sets out the aim of the bachelor thesis, explains the

basic concepts in the field of information systems and describes their characteristics and roles

in the company. In addition, the theoretical part of the thesis focuses on the description of the

process prior to the implementation of the information system, the factors of choice of the

information system supplier, the main conditions of implementing the information system

project and the impact on the enterprise that is caused by the change of the ERP system. The

main focus of the bachelor thesis is a practical part in which the project of implementation of

one of two ERP systems in a given company is being developed. The problems of the

company in which the ERP system is implemented are described. The bachelor thesis

concludes an evaluation of the benefits and possible shortcomings of the implemented

changes of the information system in the given company and recommendations for

a following project - implementation of the second ERP system in the given enterprise.