## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Smolová Martina
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Implementace informačního systému v konkrétním podniku

**Hodnotitel – oponent:** doc. RNDr. Mikuláš Gangur, Ph.D.

**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

V úvodu práce je jasně definován hlavní cíl práce. Rešeršní část se zaměřuje zejména na proces implementace ERP systému a hodnocení úspěšnosti projektu implementace s využitím hodnocení kritických faktorů. V praktické části je detailně popsán proces implementace nového ERP ve dvou spolupracujících firmách. Popis postupu implementace a zejména popis chyb v tomto postupu je velmi užitečným výstupem dané práce. Popsané problémy jsou shrnuty na závěr a jsou formulována i doporučení k nápravě stávajícího stavu, popř. obecná doporučení ostatním firmám. S ohledem na rešerši a hodnocení kritických faktorů by bylo užitečné uvedený výsledek implementace popsat také právě pomocí hodnocení těchto faktorů. Po formální stránce doporučuji nepoužívat Ich formu. Cíle práce byly splněny. Práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Jaké aplikace (funkcionality) obsahuje BI v systému MS Dynamics NAV?
2. Pro jaký účel jsou využívány integrované aplikace MS Word a MS Excel (str. 31)?
3. Zhodnoťte výsledek implementace pomocí CSF, popř. ohodnoťte naplnění rizikových faktorů.

V Plzni, dne 14.5.2018

Podpis hodnotitele